Propter solutionem argumentorum, est intelligendum quod dupliciter potest esse iustitia debita. Uno modo, quia in se accepta, & actione accipientis amita. Alio modo, quia accepta in alio, & actione alterius amita. Primo modo peccatum actuale est iniustitia, & carentia iustitiæ, secundo modo, originale. Unde magis comparatur peccato, quasi quiescenti in anima post actum transiientem, quam comparatur peccato actuali, quod dicitur ab ipsa voluntate peccante.

Quantum ad tertium articulum, & tertiam questionem, dicitur secundum istam viam, quod anima contrahit mediante carne, non ita quod caro, quasi per qualitates quandam causatam in ea, causet illud peccatum originale: sed ex hoc, quod caro conceptibiliter feminatur, & ex ipsa formatur corpus organicum, cui insunditur anima constituens personam, que est filius Adæ. Ista ergo persona, qui naturalis filius Adæ, ideo debitor est iustitiæ originalis datæ a Deo ipsi Adæ pro omnibus filiis, & caret ea: ergo habet peccatum originale. Contrahitur igitur illud peccatum in cæne, in quantum est naturalis ratio, & ex hoc debet iustitiam, qua per peccatum Adæ caret.

Quantum ad quartum articulum, & quartam questionem dicitur, quod illud, quod est formale in peccato deleri debet in se, per oppositum formaliter, vel virtualiter, in remissione peccati: formale autem in peccato non est debitum iustitiæ; patet, quia in statu innocentie fuit iustitia debita: sed est carentia iustitiæ: ista ergo debet deleri, vel per positum proprium oppositum, vel per aliud virtuale contingens illud oppositum. Gratia autem, licet non ita perfecte conjungatur fini ultimo, quantum ad aliquam conditionem accidentalem, sicut iustitia originalis, perfectius tamen conjungitur, sicut dicitur est dist. 19. & hoc quantum ad illud secundum, quod disjungit a fine ultimo peccatum originale. Simpliciter enim perfectius, & eminentius conjungitur gratia fini sub ratione finis, quam iustitia originalis, & ideo in Baptismo cum redditur gratia, simpliciter detrahitur illud peccatum eminentius, quam remittetur per proprium positum. Et licet remaneat carentia illius positivi, non tamen est culpa, quia illud positum non est debitum: solvitur enim debitum habendum illud donum, & commutatur in debitum habendi aliud donum.

Ad argumenta quæſtionum per ordinem. Ad primum dico, quod voluntarium poteſt accipi, vel pro eo quod eſt in voluntate: vel pro ut communitur ſumitur; & magis proprie, pro eo quod eſt in voluntatis poteſtate, ut eſt activa. Primo modo iſtud peccatum poſſet dici voluntarium, quia ipſum, ſicut quodlibet peccatum eſt in voluntate, ubi ſolum nata eſt eſſe iniuſtitia, ſecundum iuſtitiam ſibi oppoſitam, ſecundum Anſelm. *cap. 4. & 5.* Secundo modo dico, quod peccatum non oportet eſſe voluntarium ipſi habenti, ſed ei, vel alii, ſcilicet a quo contrahitur iſtud peccatum, & utrumque ſufficit Auguſt. contra Manichæos, qui poſſuntur peccatum eſſe ab anima mala, & ita ſimpliciter eſſe neceſſarium, propter iſtam animam malam, & involuntarium cuicumque. Ad illud de libero arbitrio, dico, quod peccare poteſt eſſe, vel elicere actum peccandi, vel habere peccatum. Primo modo poteſt concedi illa auſcultas, quia parvuli non eliciunt actum peccandi, quia illud peccatum non eſt actuale, ſed tantum contractum a parentibus. Secundo modo propoſitio eſt falſa, niſi intelligatur in generali, ſic in eo, quod nec ipſe in ſe vitare poteſt, nec in illo, & per quem contrahit peccatum, & ſecundum falſum eſt in propoſito, quia iſta propoſitio ſic diſiunctive vera, ſufficit Auguſt. contra Manichæos, ſicut prius. Ad tertium dico, quod ad iſtum peccatum concurrunt duo, carentia iuſtitie ſcilicet ut formale & debitum habendi eam, ut materiale, ſicut in aliis privationibus concurrebat privatio, & aptitudo ad habitum. Debitum iſtud a Deo ſtante legem iſtam, Do iuſtitiam tibi Adæ, & omnibus filiis tuis naturalibus, de eadem datione, quantum eſt ex parte mea, & ideo ex hac datione tenentur omnes eam habere, & ex parte propagante, per cujus actionem iſte eſt filius naturalis Adæ: ergo hoc debitum per nullas rimas ignotas intrat, ſed per iſtas duas cauſas poſitivas. Illa autem carentia non habet cauſam niſi negativæ, ſcilicet non dante iuſtitiam originalem. Cujus ſi quaeratur ulterius cauſa, non eſt niſi demeritoria. Negativa non datur. Deus eſt demeritoria, quare non datur Adam peccans. Et ſi obijciatur, quod quando effectus, actum efficitur, neceſſo eſt ponere tunc cauſas ejus in actu; ſi autem Adam eſſet annihilatus, vel ſi modo de ſaſto in voluntate Adæ nullum eſſet peccatum, vel demeritum: quomodo in iſto inſtanti contrahit iſte parvulus peccatum ab Adam? Reſpondeo, ſicut meritum cum tranſit in ſe, manet tamen in ſcientia, & acceptatione divina, quia ita præmiat pro eo, ac ſi eſſet præſens: ita cum demeritum tranſit quantum ad actum, manet tamen in ſcientia divina, quia ita punit pro eo, ac ſi jam eſſet præſens. Ita ergo hujus negationis, non habet iuſtitiam originalem, erunt viæ per quas intrat, Deum non dare, & demeritum Adæ in ſcientia Dei, propter quod non dat. Ad aliud de tertio Ethicorum, dico, quod nullus eſt doctus contractus ab origine increpabilis, niſi iſte, & ideo licet omnes doctus alii ſine peccata non increpabiles, non ita iſte. Ad ultimum dicitur, quod Adam non contraxit naturam hanc numero; ſicut nec perſonam hanc

numero: ſed corrumpit ſe peccato perſonali, & in hoc demeritorie totam poſſeſſitatem ſuam.

Ad argumenta ſecundæ quæſtionis. Ad primum de Adam patet, quod habuit carentiam hujus iuſtitie actu proprio, & iuſtitie debite, quia in ſe acceptæ: talis carentia non eſt peccatum originale: ſed illa que habetur actu alieno, & iuſtitie debite, ex acceptatione alterius. Et ad aliud de Angelo patet, quod vel non eſt capax iuſtitie originalis, vel ſi ſic eſt, habet eam. Si enim non reſpicit per ſe niſi voluntatem, & non appetitum ſenſitivum, & ſi reſpicit finem ſub ratione convenientis, & delectabilium, non eſt inconveniens ponere, aliquod tale donum in Angelo. Ad tertium dico, quod in Baptiſmo ſolvitur debitum habendi illud donum in ſe, & commutatur in debitum habendi donum æquivalens, ſcilicet gratiam, & iſtud debitum ſecundum ſemper et tunc manet; nec primum redit, & qui caret ſecundo dono de bito, gravius peccat, quam qui caret primo: nec tamen eſt peccator peccato originali, quia non redit debitum habendi illam iuſtitiam. Ad quartum patet ex ſolutione quartæ quæſt. Ad quintum concedo, quod non eſt niſi in voluntate. Et cum dicis voluntatem eſſe immaterialem, & ideo non poſſe pati immediate a carne; Dico, quod iſta iuſtitia non eſt tibi, quaſi in ſubjecto alterato a carne alterante: ſed eſt tibi, quia iuſtitia non iueſt, que tamen debita eſt, quia iſta eſt voluntas filii Adæ. Ad argumenta in oppoſitum, contra concupiſcentiam: patet, quia non concludunt oppoſitum ſecundum intentionem quæſtionis.

Ad argumenta tertie quæſtionis. Ad primum dico, quod non eſt a carne in animam agente. Et per idem ad Auguſt. *ſuper Gen.* tantum eſt enim a carne illa relatio in productio, quia eſt filius naturalis Adæ, & hanc conſequitur debitum ex lege divina, & carentia eſt tibi ex negatione cauſæ. Cum arguitur reducendo illud argumentum, quod peccata non eſt cauſa culpæ, verum eſt principalis cauſa. Si tamen peccatur aliqua inſectio in carne, quod non eſt neceſſarium ſecundum iſtam viam; ipſa poteſt eſſe instrumentalis cauſa culpæ: aut ſi nulla ſit tibi inſectio, adhuc caro poteſt eſſe cauſa instrumentalis, in quantum in ipſo ſemine eſt vis activa producendi filium Adæ, qui per hoc eſt debitor. Ad aliud de proximo parente reſpondeo, quicumque accepit iuſtitiam originalem in ſe formaliter, vel voluntate conſequenti, fuiſſet debitor pro ſe, & pro tota ſua poſteritate, pro qua accepit virtualiter, & ita ſi Adam non peccaſſet, fed Cain: tamen filii Cain contraxiſſent peccatum originale, non ab Adam, ſed a Cain. Nunc autem nullus accepit formaliter niſi Adam, & ideo omnes alii habuerunt eandem rationem debiti habendi iuſtitiam, & eandem rationem carentie ipſius, quia per actum alterius, & ideo modo a nullo parente proximo contrahitur; ita ut per ipſum poſſet intendi, ſicut nec per ipſum poſſet per ſe caſari. Ad argumenta in oppoſitum patet; quia auctoritates, que dicunt, quod anima inſcitur a carne, ſunt intelligendæ modo prædicto, & quodam ſcilicet anima eſt forma carnis, ex quarum unione reſultat filius Adæ; qui eſt debitor habendi iuſtitiam,

tiam, qua caret. Sed hic facti dubium auctoritas Augusti. de fide ad Pertum, quam adducit Magister *distinct. hac*, que sonat, quod istam materiam non transiundit propagatio, sed libido: ergo videtur, quod non ex hoc solo, quod iste est filius naturalis Adæ, est sic tali peccato obnoxius, sed ex hoc, quod est filius Adæ libidinose propagatus, istæ contrahit peccatum originale.

Respondet, si fuisse propagatio in statu innocentia, non fuisse peccatum originale contractum, & tunc fuisse omnino sine libidine, quia propagantes habuissent iustitiam originalem, tunc autem quæcumque propagatio communis, libidinosa est ex illa: igitur, quia maculosa est, maculat prolem; non autem, quia propagatio non est medium inter parentem, & filium, per quod filius maculetur, secundum illam absolutam rationem propagationis, que fuisse in statu innocentia: sed ex carentia iustitiæ originalis in propagantibus, quam carentiam consequitur libido. Ita quod illa auctoritas debet exponi, ut *libido* accipitur pro carentia iustitiæ originalis in propagantibus, quæ est causa libidinis in actu propagandi.

Ad argumentum, quod 4. patet, quod iustitia originalis restituitur in dono æquivalenti: imò etiam prævenienti. Sed hic dubitatur: cum enim iustitia originalis non sit formaliter gratia: igitur nec ejus oppositum, scilicet privatio, formaliter est privatio gratiæ: ergo ista privatio iustitiæ originalis potest stare cum gratiâ; & ita licet gratia detur, manet tamen peccatum originale, nisi dicatur quod præcisè solvitur debitor habendi iustitiam originalem. Et hoc incidit cum alia responsione. Respondetur, in statu innocentie erant dona ordinata, ita quod iustitia originalis potuit esse sine gratiâ, non e converso, & tunc privatio prioris includebat virtualiter privationem posterioris. Cuiusmodi igitur tunc restituta fuisse gratiâ, sine iustitiâ originali, si hoc factum fuisset, non habuisset ipse perfectum statum innocentie, sed pro isto non habente talem ordinem, sed gratiâ potest inesse sine tali iustitiâ, & ipsa formaliter est donum excellentius, quam talis iustitia. Ipsa igitur gratiâ inexistens simpliciter restituit hominem in statu isto ad perfectionem supernaturalem sibi possibilem: sed hoc sine iustitiâ, licet absolute non contradicant. Unde non repugnant carentia iustitiæ originalis absolute loquendo, & gratiâ pro statu isto: repugnant tamen inquam illa carentia est culpa averrens a sine ultimo, quia conversio opposita illi pro statu isto, nata est inesse filio Adæ per gratiam sine isto dono.

PRÆDICTIS ADJICIENDUM VIDETUR &c.

DISTINCT. XXXIII.

Quæro circa Distinctionem trigessimam tertiam, in qua Magister agit de peccati originalis punitione.

QUÆ.

Virginiæ cap. 6. & 7. ubi vult quod non magis est sensus infectum, quam spem, vel læticiam, & si de illis formaretur corpus organicum, non videretur qualiter ex ejus infectione, anima inficeretur. Secundum dubium est, si semo fuit infectum cum transfusur per multas formas substantiales, antequam de ipso fiat corpus organicum, & forma substantialis prior, que confusur: subiectioni illius qualitatis morbida, non manet: ergo nec illa qualitas morbida. Diceretur, quod de infecto, generatur infectum. Exemplum de femine patris leprosi, generatur corpus filii leprosum. Contra, ergo Leo comedens cadaver hominis mortui, contraheret secundum hoc fontem. Probatio consequentia: illud enim cadaver infectum est fontem, & per te, de infecto generatur infectum, ergo. Probatio assumpti. Resuscitetur mortuus, sicut fuit de Lazaro, anima reunita carni. Invenit carnem rebellentem spiritui: ergo tunc erit fomes in corpore illo: a quo ergo? non ab anima: quia ipsi fuit purgata a peccato originali, postquam per Baptismum, vel circumcissionem: nec oportet sperare, quod a Deo: remanet: igitur fomes in cadavere mortuo. Ad ista dubia potest responderi per hoc, quod virtus activa feminis infecta, generat de infecto infectum, & etiam de non infecto infectum, & ideo ad primum de nutrimento non infecto, generat virtus activa patris infecta, semen infectum, & culpam originalem transfundit. Ad secundum, virtus illa infecta de infecto feminæ, generat carnem infectam, & tunc non valet tota incantia de Leone: quia virtus ejus activa conversiva cadaveris in membrum Leonis, non est infecta. Tertium dubium circa istud videtur esse, quia homo miraculose formatas de carne digiti mei, contraheret peccatum originale, quod est contra Anselmum c. 19. ubi vult, quod dux sunt rationes, quare Christus non contraxit peccatum originale, & quarum una per se sufficeret, sine altera, una quia purgata fuit caro ejus in Beata Virgine; secunda, quia non erat filius naturalis Adæ; & ideo non obligatur in Adam.

Circa tertium articulum est dubium, qualiter caro causet istam infectionem animæ? Si enim anima causaliter illam infectionem in carne, & ex carne causatur in anima, utraque causa est æquivoca suo effectui; & videtur, quod totalis: & difficile videtur salvare circulationem in causis æquivocis totalibus. Difficile etiam erit salvare illum modum, quo voluntas, quæ est potentia mere immaterialis, transfusur immediate a corruptibili: & cum intellectus non ponatur immediate post transfusur a phantasmatæ, nisi virtute intellectus agentis, sequitur, quod intellectus sit immaterialior, quam voluntas. Videtur etiam sequi, quod istud peccatum primo sit in essentia, quia essentia primo perficit carnem: sed consequens est falsum, quia in essentia, ut essentia, non videtur esse culpa formaliter.

Contra omnes tres articulos, est unum dubium commune, quæse scilicet potuit primus homo actu suæ voluntatis incidere carnem suam, quin secundus; & tertius post eum, possit similiter: & ita cum multi

patres intermedii peccaverunt mortaliter, semper caro seminata est magis, & magis infecta, quod videtur absurdum: quia non omnis modo genus prioris est ad inordinate deletandum, quam quicumque antiqui prius geniti: tum etiam, quia videtur loqui, quod peccatum originale intendatur; quamvis enim si ponatur peccatum originale privato totali, non recipiat magis, & minus: tamen si ponatur carnis vel concupiscentia, secundum illam opin. illa potest esse major, vel minor.

Contra quartum articulum est dubium, quia peccatum non dimittitur formaliter, nisi illud, quod est formale in peccato deleatur, non illud, quod est materiale: debitum autem iustitiae originalis, non est formale in peccato originali: non enim fuit debitum in statu innocentiae, nisi quia habens eam, debuit eam: igitur non videtur formaliter remitti, nisi tollatur illa deformitas, vel car. actia, aut in se, aut saltem per habitum aliquem aequivalentem habitui hujus privationis.

Circa istam materiam est alia via, quae videtur Anselmi in *10to primo libro de Concept. Virg.* ubi tractat de peccato originali. Ad quam videndam, etiam quatuor sunt tangenda. Primo quid sit peccatum originale, & in hoc solvitur secunda questio. Secundo, an tale peccatum insit, quoad primam questionem. Tertio qualiter contrahatur, quoad tertiam questionem. Quarto qualiter remittatur per Baptismum, & hoc quoad quartam questionem.

Quoad primum dicit Anselm. in lib. 1. de Concept. Virgin. cap. 27. *Per peccatum, quod originale dico, aliud intelligere nego in ipsis infantibus, nisi scilicet per inobedientiam Acti, iustitiae debita nuditatem, per quam omnes sunt filii ira.* Illa ratio peccati originalis, probatur ex hoc, quia peccatum formaliter est iniustitiae iustitia autem secundum eum ibi c. 5. § 16. de casu diaboli, non est nisi carentia iustitiae debita.

Dico igitur, quod peccatum originale, quod est carentia iustitiae originalis, non est nisi carentia iustitiae debita. Et si obijciat, quod aliqui Sancti videntur dicere concupiscentiam esse peccatum originale: (2) Respondeo: concupiscentia potest accipi, vel prout est actus, vel habitus, vel pronitas in appetitu sensitivo, & nullum istorum est formaliter peccatum, quia non est peccatum in parte sensitiva, secundum ipsum, cap. 2. § 4. ibi. Vel potest accipi, prout est pronitas in appetitu rationali, id est, in voluntate ad concupiscendum delectabilia immoderate, quae nata est condesertari appetitui sensitivo, cui conjungitur; & hoc modo concupiscentia est materiale peccati originalis, quia per carentiam iustitiae originalis, quae erat sicut iterum cohibere ipsam ab immoderate delectatione ipsa, non positive, sed per privationem, sic pronas ad concupiscendum immoderate delectabilia: sicut exemplificat c. 5. de navi, irato gubernaculo, & de equo, fracto freno, qui dimittitur sibi, &

ex

ex hac exequitur motum inordinatum, quem cohibere illud naturam: sic ad propositum. Per hoc solvitur secunda questio, qua quaeritur, quid sit peccatum originale. Est enim formaliter carentia iustitiae originalis debita, & non qualitercumque debita, quia accepta in primo parente, & in ipso amittit; cui correspondet poena damni dumtaxat ex praevilla criminis transgressionis proveniens. Et ideo Adam non habuit peccatum originale, quia illud debitum non fuit ad ipsum traditum per aliquem parentem, sed ipso in se accepit illam iustitiam, & actu suo amittit.

Quantum ad secundum, (a) solvitur prima questio, tenendo secundum auctoritates Sanctorum, quod sic hoc peccatum in omnibus communiter propagatur: hoc delaturur ex ista ratione peccati originalis: habet enim quilibet sic propagatus, carentiam iustitiae originalis: pater ex effectibus illius iustitiae prius dictis, *distinctio vigesima nona istius secundae*; est debitor illius iustitiae, quia accepit eam in primo parente, per cuius parentis actum, amittit eam; ergo secundum dictam descriptionem, quilibet sic propagatus habet peccatum originale. Antecedens patet ibi per Anselm. cap. vigesimo septimo. *Nam accusat spontanea, quam fecit iustitiae desertio, nec personas excusat recuperandi impotentia, ut declarat cap. secundo. Quoniam ipse sibi impotentiam fecit, deserendo iustitiam in primis parentibus, in quibus tota natura erat, & semper debitor est habere potestatem, quam ad observandam semper iustitiam accepit (b).* Ex istis dictis videtur concludi debitum in parvulis propter hoc, quod Adam accepit iustitiam pro se, & pro tota natura, quae tunc erat in eo, & ideo iuste Deus exigit a tota natura in quocumque est, illam iustitiam, quam dedit naturae: ita quod secundum ipsum cap. 7. Adam peccato personali nudavit naturam iustitiae debita, & nudata natura a tali iustitia debita, in quocumque facit naturam nudam, facit & talem debitoricem.

Contra hoc obijciat, quia haec natura numero, quae est in propagato, non fuit in Adam, licet ibi fuerit natura ejusdem speciei: ergo illa natura non accepit aliquam iustitiam: ergo non est debitor. Et si dicas, quod illa natura fuit in Adam casualiter, ita etiam haec persona fuit in Adam casualiter: ergo idem est loqui de personis propagatis, & de naturis propagatorum, quantum est ad propositum. Eodem enim modo oportet ostendere, quod persona sit debitor, sicut haec natura pro eo, quod fuit in Adam casualiter, quando accepit iustitiam formaliter: qualiter igitur sufficit modus accipiendi iustitiam ad debere iustitiam acceptam? Si enim non fuit in ipso secundum voluntatem, sed tantum secundum naturam, & non potest esse debitor iustitiae, nisi secundum voluntatem, secundum quam potest habere iustitiam; non igitur quia fuit in aliquo casualiter, ut in principio propagativo, ideo est debitor iustitiae.

Respondeo non faciendo mentionem de hac natura, & hac persona,

a Solvitur secunda qu. d. 30.

a Solvitur 1. qu. d. 30. b cap. 28.

sona, ostendo, quod iste debitor est iustitiae, quia iustitiam accipit formaliter Adam, & ipse in eo, & hoc probatur sic. Omne donum est debitum, quod datur ab ipso Deo dante, voluntate antecedente, id est, quantum est ex parte Dei sine speciali gratia, & merito, licet non voluntate consequente: sed Adam accipiente iustitiam, filio eius data est iustitia voluntate Dei antecedente, id est, quantum erat ex parte Dei, quia sine speciali dono conferretur filio, nisi adesset impedimentum: ergo ex illa collatione facta patri, filius est debitor iustitiae sic datae.

Major probatur, accipiens enim voluntatem, & gratiam, licet ei non datur opus meritorium in se, sive voluntate consequente: datur tamen sibi in gratia, in qua est voluntate antecedente, & virtualiter, & propter hoc accipiens gratiam, debitor est bonorum operum, quae virtualiter continentur in gratia illa, ita quod amittens gratiam, & frequenter peccans, non tamen punitur pro amissione gratiae, quia tunc, qui plures, & qui paucius peccarent, aequaliter punirentur. Minor pater ex lege divina, quae statuit per patrem non ponentem obicem per peccatum, quasi naturaliter iustitiam originalem dari propagatis: non quidem quia pater eam transfunderet, cum sit donum supernaturale: sed quod Deus ipso naturae cooperaretur regulariter dando iustitiam propagato, sicut modo animam intellectivam creat, corpore perfecte organizato.

Inflatur contra probationem maioris, quia si opera perfecta accipit formaliter in gratia, sint debita, hoc est, ab eadem voluntate, quae accipit gratiam, quia in ipsa virtualiter continentur illa opera. Sed in proposito illa voluntas sibi nunquam accipit iustitiam, nec videtur ista iustitia posse virtualiter accipi in illa iustitia voluntatis alterius: sicut opera accipiuntur virtualiter in ipsa gratia data.

Confirmatur hoc, quia si Deus creasset omnes homines simul, & dedisset Adam iustitiam originalem, si tunc solus Adam peccasset, non videtur aliquis lex iustitiae, quod alii, qui non acceperunt in se iustitiam, sed debitorum illius iustitiae: ergo nec modo, quia non poterunt plus modo obligari per Adam, quam tunc, si Deus tunc fuisset, quod Adam non peccante, dedisset omnibus iustitiam. Assumptum, scilicet quod ipsi non essent debitorum, probatur per hoc, quia si Deus dedisset eos iustitiam, & immediate eos privaret ea sine actu suo: non reputarentur debitorum iustitiae, quia carerent magis tamen posset accipere rationem debiti a Deo dante, quam ab hoc, quod pater eorum accipit iustitiam formaliter, & suo actu amittit, & ita filius non erit debitor, ita, quod carentia imputetur sibi ad culpam.

Hanc instantiam excludenda (a), confirmatur ratio sic: Ratio debiti tam ex parte doni, quod debetur, quam ex parte voluntatis, qui debet, est ipsa datio dantis, qui dat donum receptum, & dat voluntati

QUESTIO UNICA.

Virum peccato originali debeatur sola carentia visionis divinae pro poena?

Quod non, August. in Ench. 23. (a) *Firmissime tene, & nullatenus dubita, qui sine Sacramento Baptismatis de hoc saeculo transeunt, aeterni ignis supplicio puniendos.* Praeterea, parvuli habebunt corpora passibilia, quia non gloriosa: igitur poterant pati ab actu eis praesente: ergo ab igne. Aut si didici, quod praeservabuntur, ne ignis possit in ipsos agere, saltem videntur posse pati poena interiori, scilicet lamis, & lris, & ita poena sensus. Praeterea, si comes erit in eis non extinctus: ergo poterunt habere concupiscentias inordinatas secundum eum: poterunt igitur sibi inordinatam appetere delectabilia: propter quorum ablationem, & subtractionem, poterunt tristiari, & ita pati poena interiori. Praeterea, habebunt usum rationis, & cognoscent naturam suam: ergo poterunt cognoscere se ordinatos ad vitam aeternam: & cum quilibet habens ordinatum appetitum, appetat illam secundum Augustinum 13. *Trinit. capite 5.* ergo ex certitudine carentiae illius desiderati poterunt tristiari, & ita pati poena interiori. Praeterea, existens in puris naturalibus habet istud damnatum: ergo existens deordinatus per culpam, cum habeat malitiam, quam iste non habet, debet habere poenam, quam iste non habet, alioquin culpa esset impunita: & ita non solum damnatum erit poena istis, sed aliquid aliud. Oppositum vult Magister in littera, & August. in *Ench.* (b) quod mitissima poena, &c.

Hic videtur Magistrorum esse sententia, quod damnati pro solo peccato originali nullam habebunt poenam sensus exterioris, pura ignis: quia nullam delectationem inordinatam habuerunt, cui delectationi correspondat acerbitas ignis asistentis, ut propria poena. Nullam etiam habebunt interiori, ut tristitiam: quia si tristantur de statu suo, & tristitia secundum August. fit de his, quae nobis invitis accidunt, ergo ipsi involuntario, sustinentur statum suum, & vellent oppositum, & ita murmurent contra dispositionem divinam: & ita habent inordinatam dispositionem voluntatis, quod videtur absurdum. Nam sententia divina est dispositum, quod ubiqueque ceciderit lignum, ibi erit, in *Ecclesiastico*. Igitur cum isti nullam inordinatam volitionem habuerunt in isto statu; sequitur quod nullam tristitiam interiori habebunt. Praeterea, si tristantur de carentia beatitudinis, & visionis divinae, cum desperant de ea, quia non habebunt spem: igitur habebunt poenam gravissimam inter poenas omnium damnatorum, scilicet tristitiam ex desperatione. Videtur etiam, quod simpliciter major sit poena tristitia homini, et distinguitur contra dolorem, quam aliqua poena alia sensus: quia sicut voluntas est

magis appetitus hominis, in quantum homo, quam appetitus sensitivus, ita quicquid agit, vel patitur secundum voluntatem, simpliciter magis agit, & patitur in quantum homo, quam secundum aliquem alium appetitum: & ita simpliciter magis patitur si tristatur, quam si dolet: & ita non videtur, quod sit ponenda in eis aliqua tristitia.

Et si queratur de eis quantum ad cognitionem, sine assertione potest concedi quod cum non habebunt intellectum impeditum corpore corruptibili in tantum, in quantum noster intellectus impeditur in isto corpore, nec etiam erit impedimentum per tormenta, sicut habebunt damnati; poterunt habere cognitionem naturalem verum, & hoc de novo acquiritam: quia hoc non repugnat immobilitati status eorum. Cum hoc etiam non repugnet immobilitati status beatorum, quod de novo intelligant aliqua facta contingencia: igitur a simili non repugnat similitati status eorum, quae est in videndo Verbum, quod de novo intelligant aliquid verum necessarium, quod prius non intellexerunt, & ex uno vero necessario intelligere aliud verum necessarium, & ita possunt addiscere aliqua vera necessaria de necessariis in genere proprio. Ita igitur, & isti, cum non habeant ita perfectam cognitionem, ut nullam possint recipere, nec sit verisimile ponere in eis impedimentum, propter quod istam non possunt acquirere, videtur probabilis concedere: quod omnium naturaliter cognoscibilem possunt naturaliter cognitionem habere excellentius, quam aliqui habuerunt pro statu isto: & ita aliqualem beatitudinem naturalem de Deo cognito, in universalibus, poterunt attingere.

Sed si queratur de cognitione beatitudinis in particulari, utrum illam habeant, vel de ea tristulentur? respondeo sicut dictum fuit in prima quae prima, ista cognitio non est possibilis homini, nisi supernaturaliter elevetur, vel igitur non dabitur illis illa cognitio supernaturalis in particulari, quia esset eis ad tristitiam, quam non demeruerunt habere, sicut demeruit Paganus; propter quod demeritum sibi cedit cognitio beatitudinis in particulari ad poenam gravissimam, ut scilicet tristetur desperans se posse ad istam pervenire: vel si istam cognitionem in particulari habuerint, non tristabuntur: quia erunt contenti de statu suo, scientes Deum de se ipsa disposuisse, nec suo actu hoc aliquando demeruisse. Ad primum argumentum respondet D. Bonav. dicens quod Aug. excessive loquitur de illis poenis, sicut frequenter faciunt Sancti, quia aliqui dixerunt eos nullam habere culpam; & ita nullam poenam: quia secundum Philosophum, sicut in moribus via deveniendi ad medium est aliquoties procedere ultra medium versus extremum, 2. *Ethicorum* (a): ita frequenter Sancti extinguendo contra se haereses pullulantes, excessive locuti sunt, volentes declinare ad aliud extremum, & ita multum ponderandum est contra quos haeretico Sancti sunt locuti: sicut August. contra Ari-

^a Ad arg. 1. *Dispositio* presentis a. 3. q. 2. *Cap. ult.*

sum, videtur quasi declinare ad Sabellum, & e converso similiter videtur contra Pelagium, declinare ad Arrium, & e converso. Aliiter posset dici, quod aeterni igitur in supplicio in sensu divisionis, id est in illo supplicio, quod est in aeterno igne, sunt cremandi, id est, sunt puniendi poena damni, & non poena sensus aeterni. Ad secundum dicendum, quod sicut damnatorum corpora patentur ab aeterno igne, sed non dissolvuntur: ita isti casebunt perpetua visione Dei supernaturali, sine omni tali passione exteriori: nullam etiam passionem interioriorem sentiant, per quam possint consumi, ita quod ex dispositione divina corpora illa erunt impassibilia, licet non ex deo impassibilitatis, ita quod nec ab extra, nec ab intus patiantur.

Ad aliud de somite dico, quod sicut somes iste nullum motum inordinatum suscitavit in eis in via ista; ita nec ibi aliquem suscitabit. Ad aliud dico, quod desiderium naturale non causat tristitiam nisi sit electivum. Sed hoc non videtur ponere per se istum magis poenitentiam, quam illum, quia sicut non est per se proximum intellectus cognoscere creaturam sed Deum; ita non videtur per se poenam damni intellectui, non cognoscere creaturam: sed per se poenam est visione Dei privari, & quod hoc sunt illi aequales. Et ideo ad quantum dicit potest, sicut dictum est *dispositio* 29. *hujus secundis*, quod alter puniatur, alter non, aliter enim debitor est iustitiae, quam accepit iste; & modo non habet; & alter ille, cui non datur; non propter aliquam culpam suam, & reatum. Sicut si duos primo ex aequo acceptorem gratuite ad aliquem honorem, vel ad aliquod donum accipiendum, postea alter offenderet, per quod demeretur illum honorem, & alter non: tamen non offenderit non datur, non propter aliquod demeritum; sed quia non placeat mihi istum honorem sibi dare. Isti vero essent inaequales, quia alter privatur, quia reus: & alter non; tamen de facto nunquam erit aliquis in puris naturalibus; quia Deus naturam rationalem, quam fecit, semper productum ad suam, si non fuerit ex parte illius impedimentum, vel defectus.

POST PRÆDICTA DE PECCATO ACTUALI &c.

DISTINCTIO XXXIV.

Circa Distinctionem trigessimam quartam, in qua Magister agit de peccato actuali, quero de causa peccati.

QUESTIO UNICA.

Utrum peccatum sit a bono sicut a causa?

Quod non, quia Matth. 7. dicitur, quod non potest arbor bona fructus malos facere, & Glossa ibi, *Nihil dubium, quin causa boni, sit bona, & mali mala*. Praeterea, omne agens assimilatur

milat sibi effectum primo de generatione (a), saltem in remotissimis remotissima assimilatio est, puta in communissimis: ergo ad minus in perfectionibus communissimis, assimilatur effectus causæ: ergo & in bonitate, & per consequens a bono ut a causa non potest esse peccatum, sed a malo. Præterea, quicquid est a bono, ut ab efficiente, est ad bonum ut ad finem: peccatum non est ad bonum ut ad finem, &c. Probatio majoris, Philos. 5. Metaph. & 2. Phys. Efficiens, & finis sibi invicem sunt causa. (b) Præterea, malum in natura non est in effectu ab efficiente, sicut a causa: nunquam enim producit effectus monstruosus, vel malus malitia nature, nisi a causa imperfecta: ergo ita hic. Præterea, aliquid est primum malum, ut probato: ergo ab ipso est omne aliud malum. Ista consequentia probatur de bono dicto in aliis, ut patet *dist. 2. primi libri*, (c) & probatur a Philosopho 2. *Metaphys.* de eo, quod est maximum tale, a quo omnia alia sunt talia. Et ulterius si ab illo primo malo non est aliquid bonum, ergo nec malum, quod est a primo malo, est ab aliquo bono. Ista consequentia probatur, quia idem non est a diversis causis, quæ non sunt ordinatæ. Probatio primæ propositionis, quia aut est aliquid summum malum, & ita habebitur propositum, & hoc est primum: aut non, & ita omni malo est accipere aliquid pæius in infinitum: sed est inconveniens procedere in infinitum in permanentibus, 2. *Metaphys.* (d) & declaratum est prius *dist. 2. primi*: ergo potest esse unum malum intensive infinitum, quod est propositum. Contra est Magister in litera, ubi adducit Augustinum 2. de *nuptiis*, & *concupiscentia*.

POST HÆC &c.

DISTINCTIO XXXV.

CIRCA Distinctionem trigessimam quintam, quero.

QUÆSTIO UNICA.

Virum peccatum sit per se corruptio boni?

QUod non, Aug. 3. contra Faustum, & habetur in litera, *Peccatum est dictum, vel factum, vel concupisum contra legem Dei*. Quodlibet istorum est positivum: ergo, &c. Item, illud esse per se de ratione peccati, secundum cuius distinctionem distinguitur peccatum, sed ipsa distinguuntur ex distinctione alicuius positivæ, puta ex conversione ad tale bonum creatum, vel tale: igitur ipsa conversio ad bonum creatum in communi, est conversio ad ipsum peccatum in communi. Præterea, quero cuius boni sit corruptio? Non illius in quo est, quia acci-

dens

a *Tex. com. 51.* b *Tex. 2.* c *qu. 1.* d *Tex. 4.*
d *Tex. 5.* & inde *qu. 1.*

dens non corrumpit subiectum, quia naturaliter præsupponit ipsum, quod autem præsupponit aliquid naturaliter, non corrumpit illud. Nec etiam a teris boni, cui a secundum beatum Augustinum. 12. de *Civitate cap. 6. Malum, illud bonum corrumpit, cui nocet.* Sed non nocet nisi illi, in quo est: igitur, &c. Oppositum vult Augustinus super illud *Iohan. primo. Sine ipso factum est nihil*, dicit peccatum nihil est, & Anselm. de *Concept. Virgin. & conu. diaboli* ex intentione hoc probat. *cap. 16.* Vide cum ibi diligenter.

SECUNDUM EST TAMEN &c.

DISTINCT. XXXVI.

CIRCA Distinctionem trigessimam sextam, queritur.

QUÆSTIO UNICA.

Virum peccatum sit pæna peccati?

QUod non, Aug. 1. *Retract. c. 25. & 26. Omnis pæna iusta est: omne iustum a Deo est: ergo omnis pæna a Deo est.* Nulla autem culpa a Deo est: ergo nulla culpa est pæna peccati. Item, omne peccatum est voluntarium secundum Augustinum. *de vera Religione*, pæna est involuntaria secundum Anselmum. *de Concept. Virg. c. 4.* ergo. Præterea, pæna non excedit culpam, quia Deus punit semper citra condignum: sed quandoque sequens peccatum majus est præcedente: Similiter etiam cum sit status in peccatis, ultimum non punitur per aliquod peccatum: ergo non ita punitur, sicut aliquod præcedens, & tamen ultimum potest esse majus præcedente: igitur aliqua pæna minori punitur, quod est inconveniens. Contra est Magister in litera, & adducit auctoritates, ut ibi apparet.

SUNT AUTEM ET ALII &c.

DISTINCTIO XXXVII.

CIRCA Distinctionem trigessimam septimam, queritur.

QUÆSTIO PRIMA.

Virum peccatum possit esse a Deo?

CIRCA primum arguitur, quod sic: Cuiuscunque causa inferior potest esse causa, & causa superior eiusdem crit causa: Quidquid est enim causa causa, est causa causati: voluntas creata, que est causa inferior respectu Dei, quia Deus est eius causa, est causa peccati: ergo & Deus. Si dicatur, quod non est causa peccati, inquan-

tuam